In medicinali ueluti collyria cotæ,

Vel resolutus aqua iuuat hos qui sanguinis ore

Guttas emittunt, & qui linit hulcera sanat.

Potatus stringit patitur quem foemina fluxum.

Carnes crescentes in uulnere pulueris huius

Vis premit, & uentrem retinet sine mora fluentem.

Vino dilutus ueteri bibitusq; frequenter,

Serpentis morsus, uel quod fit ab aspide uulnus

Egregie curat, resolutus aquis & inunctus.

Mixtus melle potest oculos sanare dolentes.

Vesicæ lapidem bibitus dissoluere fertur.

Hic ferrugineo rufosæ colore notatur,

Affrica mittit eum, sed Aethiopes Arabesq;.

Hemathites) Hemathites inqt Plattarius, q̄a Hema Glossa

E + sanguis

MARBODEVS DE

Sanguis, thices sistens dicitur, habet enim stringendi fluxum sanguinis uirtutem, Ein plut stein. Aliter sanguis draconis, Auicenna.

Stiptica uirtus) Est constrictiua: nam ut hoc loco poëta scribit, & Alberto testante, ualet contra fluxum uesicæ, uentris, menstruorum, et hebetes oculos ex humida causa confortat & sanat.

Punica mala) Punici mali nouem genera sunt, ex his dulcia quæ apyranæ alio nomine dicuntur, stomacho inutilia habentur, inflationes enim pariunt, dentes, ginguasq; lædunt. Quæ uero sapore maxime uimosa sunt, paruum nucleum habentia, utiliora intelliguntur, nam alium sistunt dicit Pli. cuius uerba hæc sunt li. 23. c. 16. Et horum succum Poëta intelligit, circa Carthaginem cognomen acceperunt, aliqui Granatum appellant, eodem dicente lib. 13. cap. 19.

Collyria) medicamenta oculorū collyria appellant. Cornelius aut Celsus tam oculorum quàm fistularum collyria uocat, ut apparet in .5. libro suæ medicinæ.

Aspidis uulnus) Aspis ut apud Isidorū inuenies lib. 12. capite. 4. anguis est morsu uenenato perniciosissimus. Eius diuersæ sunt species dicit, ut est Ipnalis qui somno necat, quem Cleopatra sibi apposuit, ut morti sic quasi somno satisfaceret, ut est seps, & Emorrois & c. Cum sentit incantatorem Aspis qui eam carminibus euocet de cauerna unam aurem in terram premit, alterā cauda obtu-

da obturat, & sic magicas uoces obaudiens non exit, de his & Plinius lib. 8. cap. 23.

Vesicæ lapid.) Qui est durior & maior ualde declinans ad albedinem, cū lapis renum sit leuior & minor, declinans in albedinem, sic Auicenna.

Affrica mittit) Hemathitis genera quinq; , præter Magnetem tradit Sotacus apud Plinium. Ex his principatum Aethiopico dat oculorum medicamentis utilissimo. Alterum uocari dicit Androdamanta colore nigro, pondere et duritia insignē, & inde nomē traxisse, præcipueq; in Affrica repertum. Ad se aut argentum, aut æs ac ferrum trahere, sanguineum colorem reddere, & ad iecinoris uitia præcipui remedij. Tertium genus Arabici facit, duritia simili, uix reddentis succum ad cotem aquariam, aliquando croco similem. Quarti generis Elathiten uocari dicit, quamdiu crudus sit, conctum uero militē, utilem ambustis. Quinti generis schistos hæmorrhoidas reprimit, In totū autem Hemathitas omnes tritos in oleo trium drachmarū pondere, à ieiuniis sumendos ad uitia sanguinis. Hæc ex lib. 36. ca. 20.

HEXECONTHALITHOS.

CAPVT. XXXVII.

De Hexecon. Solinus cap. 43. Plinius lib. 37. ca. 10. Albertus lib. 2. cap. 5. Apud Anglicum Excolisceros scriptum, sed perperam.

MARBODEVS DE

HExeconthalithos lapis ex re nomen adeptus,
 Qui sexaginta modico gerit orbe colores,
 Corporis exigui numero dispendia supplens,
 Dum tot gemmarum fert gemmula sola decorem.
 In Lybia lapis hic reperitur apud Trogloditas.

Glossa Hexecontha, id est sexaginta, unde sibi hoc no-
 men adoptauit, scribit Plinius. 37.

Trogloditarū regio que sit, queras. 11. ca. Carbur.
 Nocet, inquit Albertus, uehementer neruis, propter
 quod etiam oculos hominis dicitur efficere tremulos.

HYACINTHVS. Cap. XXXVIII.

De Hyacinth. Plinius lib. 37. cap. 9. Isidorus. 16.
 Serapio aggregatio. cap. 398. Aristot. in lapida. Solin.
 cap. 42. Albertus lib. 2. cap. 8.

IAcinthis species docti tres esse loquuntur,
 Nam sunt Granati, sunt Citrini, Venetiq;
 Confortatiue cuncti uirtutis habentur,
 Tristitiamq; fugant, & uanas suspitiones.
 Granatos præfert gemmarum quisq; peritus,
 His rufus color est & rarius inueniuntur.
 Cæruleus Veneto qui protinus aëra sentit,
 Nubilus obscuro rutilans clarusq; sereno.
 Optimus huic tenor est quem non depressior equo
 Obscurat succus, aut rarus perspicuum dat,
 Sed flos purpureus mixtum componit utrunq;
 Hic & in os missus plus frigidus esse putatur.

Duricie

Duricie solida cædi sculpiq; recusat,
 Fragmentis tantum superabilis est Adamantis.
 Pallida Citrinos facies probat inferiores.
 Sed quodcunq; genus collo suspendere possis,
 Vel digito portes terras securus obibis.
 Nec tibi pestiferæ regionis causa nocebit,
 Sed magis hospitibus censebere dignus honore,
 Iustaq; si qua petes nullam patiere repulsam.
 Athiopes nobis transmittunt hanc quoq; gemmam.

Species tres) Tria genera sunt Hyacinthi. Est ge- Glossa.
 nus rubei coloris, q; melius est alijs coloribus, & quan-
 do super additur carbonibus uel prunis magis rubescit.
 Est aliud genus crocei coloris, quod obscuratur in igne,
 & dicuntur isti Citrini. Tertium autem carulei coloris
 est, quod Aethiopia mittit, & ignem non fert, qui di-
 cuntur Veneti. Hæc ex Dioscoride.

Hyacinthus appellatiõem accepit à similitudine flo-
 ris eiusdem nois. Ritterstorn. Nam & hic flos qui ali-
 quando adolescens fuit in delitijs habitus Appollini, ut
 Lucianus, colorem purpureũ aut uiolaceum habet. At
 magis dilutus est lapis, Isidorus.

Confortatiuæ) Auicenna scribit de uiribus cordis, q;
 hic lapis maxime imbecillitatem cordis pellat.